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Abstract
Intelligent Tree Data Management Component

Current UI components for working with structured tree data have some limita-
tions. These limitations are especially performance issues when working with large
datasets or support of Linked Data. After comparing and analyzing existing so-
lutions and after the research of relevant web APIs, the design of the component
is proposed, which complements these missing functions. Furthermore, this thesis
describes the structure of the proposed component, its function and documents its
API. Then it shows component usability and scalability in test scenarios. In conclu-
sion, there is a summary of the results achieved and a proposal for successive steps
describing the issues that need to be addressed.

Inteligentní komponenta pro správu stromových dat

Současná řešení UI komponent pro práci se strukturovanými stromovými daty mají
určitá omezení. Těmito omezeními jsou zejména výkonnostní problémy při práci s
velkými datovými objekty nebo podpora propojených dat. Po srovnání a analýze
existujících řešení a následnému výzkumu relevantních webových API je navrhnuta
komponenta, která doplňuje tyto chybějící funkce. Dále tato práce popisuje struk-
turu navrhnuté komponenty, její funkce a dokumentuje její API. Poté je ukázána její
použitelnost a škálovatelnost na testovacích scénářích. Závěrem je shrnutí dosažených
výsledků a návrh následných kroků, popisující problémy, které je zapotřebí vyřešit.

Key words

Component, Filter, Linked Data, Multi-select, Select, Tree Data, Tree, React, Redux

Klíčová slova

Komponenta, Třídění, Propojená data, Více násobný výběr, Výběr, Stromová data,
Strom, React, Redux
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Chapter 1

Introduction

1.1 Overview

Data, pieces of information that are measured, collected, analyzed and used for dif-
ferent kinds of things. Such data are distinguished based on their structure - un-
structured (e.g., a list of strings) or structured (e.g., a graph), on their type - specific
or general, and so on. Structured data are often represented as a graph. Human
intuition allows us to understand these graph connections with no problem, but
computers do not have that intuition. So the data context must be defined to enable
the computer to understand these connections between the data and the meaning of
that data. This problem is one of the main reasons why people created a concept of
the Web Ontology Language (Group, 2009). However, more about that will be down
below.

Data are in many cases provided through the web APIs. The most straightfor-
ward definition of the web APIs is following. Web API is the interface through which
an application can communicate with that server. Then fragmentation of the web
APIs is so significant that many existing solutions support only one type and does
not allow to get responses from multiple APIs simultaneously. More detailed infor-
mation about web API is in Chapter 3.

With all that data provided by the web APIs, there is a question - “How to render
that data as options efficiently?”. Because rendering large lists, is operation can be
time-consuming and can affect the performance of an application significantly. Per-
formance is one of the most critical aspects of the modern applications. Based on
the study (Nah, 2011) the delay of 2 seconds is the limit where a response to simple
commands becomes unacceptable to users.

1.2 Current situation

UI developers often need to use a tree select input in their applications. The Problem
is that default HTML select input is not usable in many cases. Also, most current
solutions cannot handle complex data (e.g., graph data) or cannot render large data
lists efficiently. Moreover, if the developers finally find a solution with functionality
that they need, the solution does not fit by design into their application. So in many
cases, they have to develop their component for that specific problem.

1.3 Thesis goal

The primary goal of this bachelor thesis was to create a UI component that will sup-
port all features of the previous component such as rendering data as a tree, sup-
port of linked data, and support of graph type data structure. Also, the component
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should provide several new features. These features are:

• selecting or multi-selecting options

• simplicity of use and integration with other applications

• flexibility (e.g. customization, different types of datasets)

• re-usability

• good performance with large datasets

• creating new options

1.4 Outline

This thesis is divided into two main parts - research part and implementation part.
In the research part, the primary focus will be on the technology and work related to
this problem. The second part will describe the implementation of the component,
logical structure, and behavior. So the second chapter will be dedicated to the used
technology, and to the related problems. Especially the Linked Data and the concept
of the semantic web. Then we will have a look at the APIs that provide these data,
their construction and how they behave. In the next part, we will look at the techni-
cal aspects of the component such. Then the focus will be on the component itself. A
chapter about implementation will describe individual parts or sub-components and
at the end of that chapter algorithms for filtering and rendering will be described.
In the end, there will be a comparison of other solutions and benchmark. The last
chapter will summarise the results and describe future steps.

1.5 Term definition

In this theses will be often used a several terms. To avoid any misunderstanding this
table shows description of each term.

TABLE 1.1: Definition of terms used in this thesis

Term Description
select input HTML element represented as <input type=’select’/>
dropdown menu HTML elements displayed under select input. This element

contains individual options
option Part of the dropdown men. Option represent one data ob-

ject. Example of data object: {value: ’123’, label: ’option
label’} .

option provider Web API providing data.
search Process of filtering and rendering results of filter subpro-

cess in form of dropdown menu with options.
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Chapter 2

Background

One of the requirements of this thesis was the ability to work with linked data.
As well as the React framework, because of high usage of that framework in other
projects that are developed by Knowledge Based Software Systems Group. So now
in this chapter, introduce the technologies that are related to this thesis.

2.1 Resource Description Framework

Resource Description Framework (V., D., and B., 2014) is a general description frame-
work for describing informations provided by web sources. This framework creates
a basis for the semantic web. Representation of the RDF can be as a graph or dataset.

In graph representation, data are a set of RDF triplets. Each triplet consists of
three components - subject, predicate, and object. Subject and object are nodes and
predicate is an edge of the graph. Triplet in official terminology express some facts
about the source. A claim consists of three pieces that together create a sentence:
subject –> predicate –> object. Within this statement, the source is a subject identified
by URI (or IRI), the property is a predicate (what we say about the source), and value
is an object. Predicates that we used for describing a source come from so-called
schemas – that are vocabularies or ontologies. Examples can be Dublin Core or Friend
of a Friend metadata standards. RDF syntax has various type of formats that are
called serialization formats. Among these formats are for example Turtle, N-Quads,
N-Triplets, or JSON-LD.(Sporny et al., 2014)

An RDF dataset is a set of RDF graphs. This set can consist of:

• default graph - exactly one RDF graph that does not have a name and may be
empty

• named graphs - a pair of RDF graph and IRI or blank node

2.2 Linked Data

To understand what is Linked Data, you do not need any experience with web pro-
gramming, just a basic knowledge of HTTP, URI, and IRI. The concept of Linked
Data (Bizare, Heath, and Berners-Lee, 2009; Heath and Bizer, 2011) is following.
Firstly, lest start what data are. Data are sets of values consisting of pieces of in-
formation. Problem with these data is that they do not carry any context about the
information they represent. Imagine this example, two different data objects both
objects have a property called ’name’ with some value. That property represents
some name, but without any further knowledge, that name representation can have
a different meaning in each object.

http://kbss.felk.cvut.cz
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On the other hand, Linked Data help to solve the problem by describing and
interconnecting data by shared vocabularies. By packaging a data in the way that
they express what kind of data they represent, you will receive a Linked Data. With
all of this, there are still two main problems. First is what format use for Linked
Data. There are lots of formats, for example, JSON, RDFa, XML, CSV, HTML, etc.
The second problem is how we can link the pieces of data together. Most common
and easiest way to express data is on the key-value pair.

2.3 JSON-LD

JSON-LD is a format based on JSON format. JSON format is easy to use in a web
application because it is readily convertible to JavaScript object, which represents
data in a web application

JSON-LD is an RDF syntax for describing linked data using JSON format. (Sporny
et al., 2014) JSON-LD is both JSON document and RDF document (Klyne, Carroll,
and B., 2014), but it has some differences with RDF. First, JSON-LD properties can
be URIs (or IRIs) or blank nodes whereas in RDF properties must be URIs (or IRIs).
That means that JSON-LD can serialize RDF data-sets. The other direction is not
possible. Second, JSON-LD object lists are part of data model whereas RDF objects
are part of the vocabulary. The last one, RDF values are either literals or language-
tagged strings whereas JSON-LD also supports JavaScript native types, which are
numbers, booleans, and strings.

FIGURE 2.1: Example of JSON-LD document

2.4 React, Redux

React (React) is a JavaScript UI framework developed and maintained by Facebook.
Its one of the most used framework because it’s easy to learn and because of its
performance efficiency. If you are familiar with the MVC model(“Model view con-
troller”), React is only the view part. Redux (Redux) is completely independent on
React. Redux is a state container for JavaScript. This means, that Redux is just a
framework for managing the state of your web applications. It evolves from Flux
(Flux) framework but does not take Flux complexity.

2.5 React virtualized select and React select

React-virtualized-select and React-Select as the name suggests, are both React compo-
nents. Both components are almost same. As the Brian Vaughn says: "react-select-
virtualized works just like react-select". The only difference between them is that the
first component is able to render large list more efficiently. This was achieved by a
special way of rendering options. In a nutshell, the drop-down menu is rendered

[…]

Second test machine specification: AMD FX series 3.5Ghz, 8GB ram, win10. Both
tests were done on Chrome v66, Firefox v55, and Edge v40 web browsers.

As you can see, even with large datasets (2617 options) all together does not
take more than 250 milliseconds. Maybe you think that non-simple datasets are
processed faster. That’s not really true, because even non-simplified datasets are
converted into simplified datasets. That difference between them is because of these
data was not so complex. The maximum depth of the child nodes was only 3 com-
pared to the 8 in the other (larger) dataset. So the most significant impact has the
complexity of the data, not the type you provide.
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Chapter 6

Conclusion

6.1 Future work

After all, there is still much work that can be done. The current version of the compo-
nent is in beta version because there are still some bugs that need to be solved. E.g.,
problems with destroying react child components in a drop-down menu or hover-
ing effect. These bugs do not affect the functionality nor visual site, but they are not
handled properly and result in errors in console.

Next thing I am planning to look at, as I already mentioned earlier, is a better
function for filtering and processing data. Current methods are the first thing that
comes to my mind and definitely can be optimized.

Also, I could add more interface features that will make the component even
more flexible.

6.2 Summary

In conclusion, Intelligent tree select component is based on already great compo-
nents such as React-Select and React-virtualized-select. This component is providing
functionality for displaying options as a tree or creating a new one. As well it can
be used with linked data, support two data formats, multiple providers, and much
more. A structure is divided into three parts that are independent of themselves.
Performance is not perfect in current beta version, but it can perfectly handle a large
number of options in acceptable time. Overall compared to other solutions this com-
ponent is same in core functionality but better in other aspects.
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Appendix A

Intelligent Tree Select component
API

All available select props are described here: https://github.com/JedWatson/react-select#
select-props and here: https://github.com/bvaughn/react-virtualized-select/
#react-virtualized-select-props. Additional parameters used by VirtualizedTreeS-
elect component are described in this table:

TABLE A.1: Intelligent tree data management component API

Property Type Default value Description
childrenKey PropTypes.string ’children’ Attribute of option that contains

the values (ID) of the children op-
tions

valueKey PropTypes.string ’value’ Attribute of option that contains
the values of the option

labelKey PropTypes.string ’label’ Attribute of option that contains
option label

labelValue PropTypes.func null Function that is called only if op-
tion[labelKey] is an object not an
string. This function get op-
tion[labelKey] as an parameter and
must return a string value. This is
useful e.g. if your data are multi-
language

simpleTreeData PropTypes.bool true Dataset is in simplified format
expanded PropTypes.bool true Attribute if all options are ex-

panded by default or not
renderAsTree PropTypes.bool true Attribute if options should be ren-

dered as a tree. If false options are
rendered normally as for default se-
lect

displayInfoOnHover PropTypes.bool false Display tool-tip with additional in-
formation

displayState PropTypes.bool false Should display state of the option
(local, external, new, merged)

optionRenderer PropTypes.func null Custom way to render options (see
below)

filterOptions PropTypes.func null Custom way to filter options (see
below)

Continued on next page

https://github.com/JedWatson/react-select#select-props
https://github.com/JedWatson/react-select#select-props
https://github.com/bvaughn/react-virtualized-select/#react-virtualized-select-props
https://github.com/bvaughn/react-virtualized-select/#react-virtualized-select-props
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Table A.1 – Continued from previous page
Property Type Default value Description
onOptionCreate PropTypes.func null Callback on creating a new option
options PropTypes.array [] Array of default options
providers PropTypes.array [] Array of provider objects

Provider object structure

TABLE A.2: API of the provider object

Property Type Default value Description
name PropTypes.string (required) Unique identification of each

provider
response PropTypes.func (required) Function that return data. This

function get one string parameter
that is equal to current input

toJsonArr PropTypes.func null Function that is called to convert
providers response to JSON array.
This function is called only when
response is not an JSON object

childrenKey PropTypes.string ’children’ Attribute of option that contains
the values (ID) of the children op-
tions

valueKey PropTypes.string ’value’ Attribute of option that contains
the values of the option

labelKey PropTypes.string ’label’ Attribute of option that contains
option label

labelValue PropTypes.func null Function that is called only if op-
tion[labelKey] is an object not an
string. This function get op-
tion[labelKey] as an parameter and
must return a string value. This is
useful e.g. if your data are multi-
language

simpleTreeData PropTypes.bool true Dataset is in simplified format
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Custom option renderer

TABLE A.3: Option renderer method API

Property Type Description
focusedOption PropTypes.object The option currently-focused in the

drop-down. Use this property to
determine if your rendered option
should be highlighted or styled dif-
ferently.

focusedOptionIndex PropTypes.number Index of the currently-focused op-
tion.

focusOption PropTypes.func Callback to update the focused op-
tion; for example, you may want to
call this function on mouse-over.

labelKey PropTypes.string The attribute of option that con-
tains the display text.

option PropTypes.object The option to be rendered.
options PropTypes.arrayOf

(PropTypes.object)
Array of options (objects) con-
tained in the select menu.

selectValue PropTypes.func Callback to update the selected val-
ues; for example, you may want to
call this function on click.

style PropTypes.object Styles that must be passed to the
rendered option. These styles are
specifying the position of each op-
tion (required for correct option
displaying in the drop-down).

valueArray PropTypes.arrayOf
(PropTypes.object)

An array of the currently-selected
options. Use this property to de-
termine if your rendered option
should be highlighted or styled dif-
ferently.

valueKey PropTypes.string Attribute of option that contains
the value.

onToggleClick PropTypes.func Callback to event for clicking on ex-
pand button

childrenKey PropTypes.string Attribute of option that contains
the values of children options

Custom filter options
By default, a component uses a custom function for filtering the options. I don’t

recommend overriding this method unless you know what you are doing. For more
details, you can look at https://github.com/JedWatson/react-select#advanced-filters

https://github.com/JedWatson/react-select#advanced-filters
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