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Posudek oponenta bakalářská práce:

Student pracoval na webové komponentě pro zobrazení stromových dat.

U implementované komponenty jsem zkoušel a vypadá to jako dobře odvedená
práce. Požadované chování splňuje, pracuje rychle a z uživatelského hlediska
je pohodlná. Velmi pěkné.

U textové části práce oceňuji LaTeX – dobře to vypadá; a angličtinu.

Tady mám trochu problém – je škoda, že text neprošel kontrolou a pečlivějším
zpracováním. Jednak angličtina: „data are“ má být „data is,“ uncollapse je
zvláštní slov, běžně se používá expand, „doesn‘t cashed previous result“ je
vyloženě úsměvné.

Druhou výtkou je občas těžko pochopitelný výklad:
• Web API má tři části: root addresss, version, endpoint, query parameter
• Co je myšleno tímto: Fragmentace API jde tak daleko, že mnoho řešení

podporuje jen jeden typ a neumožňuje odpovědi z více API najednou.
• Linked data – zřejmě myšleno graf (na rozdíl od stromu)
• Kapitola „Providers APIs research“ patří do teoretického úvodu

UML diagramy jsou dobré a hodně přispívají k pochopení, jak je komponenta
udělaná, ocenil jsem sekvenční diagramy (neplést s lifecycle).

Práci by prospěla trocha péče, což, doufám, student napraví u diplomové
práce(!), nejde jen o dobře odvedený software, ale i o nějaký text, který dá
práci kontext.

Zajímalo by mě, jestli student řešil otázku automatizovaného testování
komponenty, což je imperativ doby.
Dále by mě zajímalo, jestli student zkoušel meze výkonnosti nad uváděných
2.617 prvků. Určitě si dovedu představit zdroje o stovkách tisíc prvků.

Z hlediska oponenta bakalářské práce jsem spokojen a předloženou
bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou

A – výborně
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